

Số: /KH-UBND

Tân Liên, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về tham gia các hoạt động Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và chào đón Xuân mới Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân xã Tân Liên ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, chăm lo đời sống của Nhân dân. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc xã Tân Liên tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

- Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, giàu bản sắc văn hóa mang đậm bản sắc truyền thống văn hóa dân tộc và phù hợp với xu thế mới, truyền thống kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; góp phần tuyên truyền, quảng bá tốt các tiềm năng, thế mạnh của xã.

#### B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG TRỰC QUAN

**1. Thời gian:** Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (tức từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

## **2. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện và xã trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Lòng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện và xã năm 2024.

## **3. Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua hoạt động của đội tuyên truyền các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền cổ động trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt... tại các thiết chế văn hóa cơ sở, các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024; xây dựng các trailer, video clip tuyên truyền giới thiệu các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện... để đăng tải tuyên truyền, quảng bá trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn toàn xã thực hiện treo Cờ Tổ quốc, thay mới nội dung treo băng rôn khẩu hiệu trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các thôn, hộ gia đình.

- Tăng cường công tác chỉnh trang khuôn viên đường làng ngõ xóm (trong đó thực hiện rà soát tháo dỡ, thay mới các cờ, băng rôn, pa nô khẩu hiệu đã cũ hỏng; tăng cường trang trí hoa, cây cảnh, vệ sinh môi trường) nhằm tạo không gian vui tươi, trang trọng, sạch đẹp mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn toàn xã.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG DIỄN RA TRÊN ĐỊA BÀN XÃ**

**1. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết các hộ gia đình chính sách, người có công và các hộ nghèo khó khăn đột xuất dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

- *Thời gian:* Trong tháng Chạp năm Quý Mão 2023.

- *Chủ trì:* Công chức Văn hóa – Xã hội xã. (có kế hoạch chi tiết riêng)

### **2. Chỉnh trang quét dọn đường làng, ngõ xóm**

- *Thời gian:* Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (tức từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- *Địa điểm:* Trên địa bàn các thôn trên địa bàn xã.

- *Chủ trì:* Công chức Địa chính – Xây dựng và Môi trường xã.

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã.

### **3. Trang trí khuôn viên UBND xã, các trường học, nhà văn hóa các thôn**

- *Thời gian*: Từ ngày 02/02/2024 đến ngày 24/02/2024 (Từ ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- *Cơ quan, đơn vị chủ trì*: Các cơ quan, đơn vị và các thôn chủ động thời gian, cơ sở vật chất tổ chức thực hiện đúng nội dung.

### **4. Chỉ đạo tổ chức Lễ hội Phố Ngầu**

- *Thời gian*: Ngày 22/02/2024 (*tức ngày 13 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- *Chủ trì*: Ban tổ chức Lễ Hội xuân xã Tân Liên (*có kế hoạch chi tiết riêng*). Xây dựng kế hoạch chi tiết Lễ hội Phố Ngầu xong trước ngày 30/01/2024.

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trường học, Trạm y tế xã, Công an xã và các thôn.

Ban tổ chức: Thực hiện công tác trang trí khánh tiết, âm thanh, văn nghệ chào mừng; Tổ chức và trao giải, các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian như: thi giao hữu bóng đá nam; đẩy gậy, kéo co... Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất tại địa điểm tổ chức giải bóng đá và lễ hội. Chuẩn bị Lễ dâng hương tại ngày hội Phố Ngầu, vệ sinh cảnh quan môi trường, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ buổi Lễ.

### **5. Ra quân làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn và trồng cây đầu xuân**

+ *Chủ trì*: Công chức Địa chính – Xây dựng và Môi trường xã.

+ *Cơ quan, đơn vị phối hợp*: Các đơn vị trường học, Trạm y tế xã và các thôn trên địa bàn xã.

## **C. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

## **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã**

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ mừng Đảng mừng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã**

Hướng dẫn Ban công tác mặt trận khu dân cư thôn và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; tổ chức Lễ hội Xuân Giáp Thìn 2024. Vận động nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong mùa lễ hội gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động vui tết và Lễ hội theo chức năng và nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các chi đoàn, chi hội tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, vệ sinh môi trường. Trang trí cờ, hoa, khẩu hiệu tuyên truyền tại nơi làm việc, tại các thôn.

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo chi đoàn thanh niên các thôn tham gia các hoạt động vui Tết Giáp Thìn; Tổ chức Đoàn Thanh niên đơn vị, trường học, các thôn tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, vệ sinh môi trường.

### **3. Công chức Văn hóa – Xã hội xã**

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024; tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ hội xuân năm 2024 và các văn bản chỉ đạo hoạt động Lễ hội trên địa bàn xã, **xong trước ngày 30/01/2024.**

Phối hợp với các đơn vị, đoàn thể và các thôn về nội dung, hình thức, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại Lễ hội Phố Ngâu.

Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê xã thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng về các hoạt động tổ chức Lễ hội. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và tổ chức Lễ hội.

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, Lễ hội và các sự kiện, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024, *(trong thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cử cán bộ phụ trách theo dõi, xử lý kịp thời khi băng rôn, khẩu hiệu bị rách, đứt hoặc hư hỏng để đảm bảo mỹ quan.* Trang trí cổng chào, thay mới nội dung khẩu hiệu các điểm trên địa bàn xã, trang trí thêm các vị trí trên các tuyến đường trọng yếu, **xong trước ngày 30/01/2024.**

Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội; cấm buôn bán, vận chuyển, đốt pháo trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đồng thời tích cực tuyên truyền giới thiệu, quảng bá về các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các thế mạnh tiềm năng của xã nhân dịp Lễ hội Xuân 2024.

Tham mưu UBND xã tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Phối hợp với đơn vị liên quan quản lý người hành khất, có phương án phối hợp di chuyển người hành khất ra khỏi địa bàn Lễ hội, nơi tập trung đông dân cư; phối hợp tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán trên địa bàn xã.

### **4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã**

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị tham mưu UBND xã tổ chức các nội dung theo kế hoạch. Đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã xây dựng phương án, lực lượng hậu cần, lễ tân trong thời gian diễn ra lễ hội Phố Ngâu; buổi phát động ra quân đầu xuân.

- Tham mưu chỉ đạo các đơn vị Trạm y tế xã tăng cường việc trực đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán và tại Lễ hội.

### **5. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán, thời gian diễn ra Lễ hội.

### **6. Công chức Tài chính – Kế toán xã**

Tham mưu UBND xã cân đối nguồn kinh phí phục vụ Lễ hội xã, trang trí, kinh phí chỉnh trang khuôn viên; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí lễ hội theo đúng quy định.

### **7. Trạm y tế xã**

Xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng, cơ sở vật chất cần thiết phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ, nhân dân trong thời gian diễn ra Lễ hội.

### **8. Công chức Địa chính – Xây dựng xã**

Phối hợp với các đơn vị chức năng rà soát, tham mưu thực hiện duy tu, sửa chữa, bảo dưỡng các tuyến đường thuộc địa phận quản lý, đảm bảo cho các phương tiện, du khách, nhân dân tham gia giao thông thuận lợi trong dịp lễ hội xuân trên địa bàn xã.

Rà soát, sửa chữa, bổ sung thêm chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, đường đảm bảo mỹ quan, **hoàn thành trước ngày 04/02/2024.**

Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân làm thủy lợi và trồng cây đầu xuân Giáp Thìn, **hoàn thành trước ngày 04/02/2024.**

Chủ trì phối hợp với các doanh nghiệp môi trường, các thôn đảm bảo công tác vệ sinh, môi trường trước trong và sau tết Nguyên đán và tại nơi diễn ra các hoạt động Lễ hội.

Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị, Hạt Kiểm lâm huyện Cao Lộc: Tăng cường công tác tuần tra, phát hiện các vi phạm về lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, lĩnh vực quảng cáo, xử lý nghiêm các vi phạm, giải tỏa các điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè theo quy định của pháp luật.

Tuyên truyền tới nhân dân thực hiện phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động có phương án phối hợp với các thôn, các cơ quan đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện.

### **9. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Căn cứ kế hoạch của UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

### **10. Các thôn trên địa bàn xã**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, văn hóa văn nghệ, thể thao thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Tổ chức các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và bảo tồn di sản văn hóa. Đồng thời, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn, lựa chọn vận động viên tham gia các giải thể thao của xã và cử các đội văn nghệ tham gia giao lưu và biểu diễn tại Lễ hội Phố Ngầu khi Ban Tổ chức Lễ hội xã yêu cầu.

Tuyên truyền, hướng dẫn đảm bảo 100% hộ dân treo Cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán, ngày thành lập Đảng và Lễ hội truyền thống của địa phương. *Treo Cờ Tổ quốc từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).*

Tổ chức huy động nhân dân tổng vệ sinh môi trường trước tết, tạo cảnh quan thôn bản, hộ gia đình sáng - xanh - sạch - đẹp; đón Xuân vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; tổ chức phát động ra quân đầu xuân sôi nổi, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân xã Tân Liên yêu cầu các đơn vị, các ngành, Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể, các thôn trên cơ sở kế hoạch của xã, theo chức năng nhiệm vụ xây dựng chương trình cụ thể triển khai thực hiện. Kết thúc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các đơn vị, các thôn tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức hoạt động về UBND xã **trước ngày 25/02/2024** để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Cao Lộc;
- Phòng VH TT huyện Cao Lộc;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, Trưởng các đoàn thể xã; CBCC xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Khanh**